PODER JUDICIÁRIO

            JUSTIÇA FEDERAL
SEÇÃO JUDICIÁRIA DE  ALAGOAS

GABINETE DO DIRETOR DO FORO

PORTARIA N.º    2451                                                   Maceió, 04 de julho de 2007.

O DOUTOR FREDERICO WILDSON DA SILVA DANTAS,
Juiz Federal Diretor do Foro, em exercício, da Seção
Judiciária de Alagoas, no uso de suas atribuições legais,
em conformidade com o art. 56 da Lei nº 5.010/66 e,

CONSIDERANDO o disposto nos artigos 14, 15 e 25 da Lei nº 11.416, de 15 de
dezembro de 2006, bem como a sua regulamentação através da Portaria Conjunta nº 01, de 07
de março de 2007;

CONSIDERANDO as diretrizes fixadas na reunião dos Técnicos de Recursos
Humanos dos Tribunais Regionais Federais e do Conselho da Justiça Federal, realizada no
Centro de Treinamento da Justiça Federal, nos dias 26 a 28 de março de 2007;

CONSIDERANDO, ainda,  os pareceres emitidos pela Comissão instituída
através da Portaria nº 154/2007, para examinar as solicitações de averbação de
cursos/treinamentos  com vistas a concessão do Adicional de Qualificação aos servidores das
Carreiras dos Quadros de Pessoal do Poder Judiciário;

RESOLVE:

I -  DETERMINAR a averbação dos certificados de pós-graduação latu sensu e de
mestrado apresentados pelos servidores constantes dos Anexos I e II desta Portaria.

II – CONCEDER o Adicional de Qualificação – AQ,  nos termos do inciso II, do art.
15, da Lei nº 11.416, de 15/12/2006,  fixado em 10% (dez por cento), sobre o
vencimento básico dos servidores constantes do Anexo I desta Portaria.

III - CONCEDER o Adicional de Qualificação – AQ,    nos termos do inciso III, do
art. 15, da Lei nº 11.416, de 15/12/2006,  fixado em 7,5% (sete e meio por cento),
sobre o vencimento básico dos servidores constantes do Anexo II desta Portaria.

CUMPRA-SE. PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE
DÊ-SE CIÊNCIA

FREDERICO WILDSON DA SILVA DANTAS
Juiz Federal Diretor do Foro em exercício

1
 Republicada em face de incorreção na numeração

 - 2 -

PODER JUDICIÁRIO -  JUSTIÇA FEDERAL

SEÇÃO JUDICIÁRIA DE  ALAGOAS
GABINETE DO DIRETOR DO FORO

ANEXO II

PORTARIA N.º    245                                                   Maceió, 04 de julho de 2007.

SERVIDOR

MAT.

P.A. nº

ESPECIA-
LIZAÇÃO
Latu sensu

%

RETROATIVIDADE

1. ADRIANO LUIS DE ALMEIDA SILVA 173 306 7,5 01/06/2006
2. ALCY AMORIM MOURA 127 371 7,5 07/07/2006
3. ALYSSON THIAGO BOMFIM AZEVEDO 350 314 7,5 01/06/2006
4. AMÉRICO ALBUQUERQUE SAMPAIO 157 355 7,5 07/07/2006
5. ANA KARENINA RODRIGUES P. CHAGAS 377 315 7,5 21/03/2007
6. ANA KARINA FERNANDES PANELLI 373 507 7,5 23/11/2006
7. ANA LUCIA PEREIRA DE MELO 273 508 7,5 01/06/2006
8. ANDRÉA CAVALCANTE DE O. LOPES 281 346 7,5 01/06/2006
9. AUGUSTO CAMELO AMORIM FILHO 222 428 7,5 01/06/2006
10. BECLAUTE OLIVEIRA SILVA 180 338 7,5 01/06/2006 a 08/11/2006
11. CARLOS ALBERTO DA R. VILA NOVA 292 426 7,5 01/06/2006
12. CARLOS JOSÉ NEPOMUCENO DANTAS 240 307 7,5 01/06/2006
13. CIRO ANDRADE CARLOS 206 355 7,5 07/07/2006
14. ELAINA CINTÍA DOS SANTOS 320 350 7,5 01/06/2006
15. ETEVALDO SILVA DE ALMEIDA 321 431 7,5 01/06/2006
16. FÁBIO LUCIANO BARROS VICTAL 267 429 7,5 01/06/2006
17. FELIPE BARBOSA MARTINIANO 302 430 7,5 01/06/2006
18. FLAVIA FERNANDA TARGINO LEITE 291 516 7,5 01/06/2006
19. GINALDO SANTOS 260 392 7,5 01/06/2006
20. GISELLE ROLEMBERG DE M. MACIEL 324 337 7,5 01/06/2006
21. INALDO BARBOSA DE AGUIAR 163 496 7,5 01/06/2006
22. JAMERSON JOSÉ DE SANTANA 271 355 7,5 07/07/2006
23. JANE CARLA ALBUQUERQUE CÉSAR 251 425 7,5 01/06/2006
24. JOÃO MAURÍCIO SIMMONDS LESSA 340 508 7,5 01/06/2006
25. JORGE HENRIQUE DE OLIVEIRA SANTOS 145 385 7,5 01/06/2006
26. JOSÉ DO EGITO GOMES DE CARVALHO 248 446 7,5 01/06/2006
27. JOSÉ GERALDO FERREIRA 170 501 7,5 01/06/2006
28. JOSÉ ROBERTO MONTEIRO TENÓRIO 347 508 7,5 01/06/2006
29. KAIRENE TORRES LAVÈNERE MACHADO 191 477 7,5 01/06/2006
30. KARINA NATHÉRCIA SOUSA LOPES 304 530 7,5 01/06/2006 A 01/03/2007
31. LARISSA PAES BEZERRA 197 452 7,5 01/06/2006
32. LEIDE CLERI DE ARAÚJO 277 532 7,5 01/06/2006
33. MAC LENNON LIRA DOS SANTOS 367 538 7,5 07/07/2006
34. MARCIO CORREIA RAIMUNDO 184 305 7,5 01/06/2006
35. MARIA MÔNICA DUARTE DE OLIVEIRA 146 341 7,5 07/07/2006
36. MARRISE MARIA CRISPIM BARBOSA 190 340 7,5 01/06/2006
37. MIRIAM DA SILVEIRA MONTE 366 508 7,5 01/06/2006
38. MORGANA KARLA CORREIA RAMALHO 303 424 7,5 01/06/2006
39. NELSON FELIX DO NASCIMENTO 298 052 7,5 23/09/2006
40. OLIVIA DE OLIVEIRA FREITAS BRITO 131 489 7,5 01/06/2006 A 11/04/2007
41. PATRICIA NOBRE SOARES 220 459 7,5 01/06/2006
42. PAULO LUIZ T. CAVALCANTE FILHO 308 343 7,5 07/07/2006
43. PAULO SERGIO DA SILVA FALCAO  226 502 7,5 01/06/2006
44. RAQUEL COSTA CAVALCANTE 169 465 7,5 01/06/2006
45. RENATO PAES MARTINS 329 410 7,5 01/06/2006
46. RICARDO VASCONCELOS 305 355 7,5 07/07/2006
47. SILVIA REGINA RODRIGUES CAMPOS 138 448 7,5 01/06/2006
48. SILVIO LIMA DIAS 285 393 7,5 07/07/2006
49. SOLIGIA TORRES DE ARAUJO 236 508 7,5 01/06/2006
50. VALÉRIA MARIA DE ARAÚJO SILVA 187 484 7,5 01/06/2006

FREDERICO WILDSON DA SILVA DANTAS

Juiz Federal Diretor do Foro em exercício

 - 3 -

PODER JUDICIÁRIO -  JUSTIÇA FEDERAL
SEÇÃO JUDICIÁRIA DE  ALAGOAS
GABINETE DO DIRETOR DO FORO

ANEXO I

PORTARIA N.º    245                                                   Maceió, 04 de julho de 2007.

SERVIDOR

MAT.

P.A. nº

MESTRADO

%

RETROATIVIDADE
51. BECLAUTE OLIVEIRA SILVA 180 338 10 09/11/2006
52. JOYCE ARAUJO DOS SANTOS 325 537 10 12/06/2007

FREDERICO WILDSON DA SILVA DANTAS

Juiz Federal Diretor do Foro em exercício